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Návrh rozpočtu kapitoly MF SR na roky 2008 - 2010 
 

ÚVOD 
 

V súlade s § 14 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších 
predpisov a v zmysle úlohy B.1. a B.6. uznesenia vlády SR č. 414 z 9.5.2007 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2008 až 
2010 boli kapitole Ministerstva financií SR  oznámené limity príjmov a výdavkov na roky 2008 až 2010. 
  

Pri zostavovaní návrhu rozpočtu na roky 2008 až 2010 postupovala kapitola MF SR v súlade s Príručkou na zostavenie 
návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2008 až 20101 s tým, že bol vykonaný rozpis rozpočtu v Rozpočtovom informačnom 
systéme u všetkých organizácií kapitoly MF SR. 
 

Súčasťou predloženého materiálu je aj komentár a pripomienky správcu kapitoly Ministerstva financií SR k návrhu rozpočtu 
na roky 2008 – 2010. 
  

Predložený návrh rozpočtu zahŕňa  rozpočty rozpočtových organizácií kapitoly MF SR: 
 Ministerstvo financií SR – úrad (MF SR – úrad), 
 Colné riaditeľstvo SR (CR SR), 
 Daňové riaditeľstvo SR (DR SR), 
 DataCentrum (DC), 
 Správa finančnej kontroly Bratislava (SFK Bratislava), 
 Správa finančnej kontroly Zvolen (SFK Zvolen), 
 Správa finančnej kontroly Košice (SFK Košice), 
 Štátna pokladnica (ŠP),  
 Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity (ARDaL), 
 Vzdelávacie a doškoľovacie zariadenie VS Financie Tatranská Lomnica (VDZ Financie). 

 
Tabuľka 1 Návrh rozpočtu kapitoly MF SR na roky 2008 až  2010 (v tis. Sk) 

Návrh rozpočtu   
  

Skutočnosť 
2006 

Rozpočet 
2007 2008 2009 2010 

Príjmy spolu:  2 361 121   291 700 1 229 470 3 738 153 6 107 602 
z toho prostriedky EÚ (OPIS2) 0 0 899 070 3 616 153 5 985 602

Výdavky spolu 8 173 375  8 379 014  10 765 878 13 312 109  16 419 104 
z toho prostriedky EÚ (OPIS) 0 0 899 070 3 616 153 5 985 602
Spolufinancovanie (OPIS) 0 0 206 780 831 689 1 376 646
Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (ŠR)  3 309 553 3 300 170 3 393 514 3 493 905  3 598 853

 
 

V návrhu rozpočtu kapitoly  MF SR je zohľadnená delimitácia výdavkov z kapitoly Ministerstva dopravy, pôšt 
a telekomunikácií SR, ktorá súvisí s prechodom pôsobnosti problematiky informatizácie verejnej správy na Ministerstvo 
financií SR – úrad (bližšie: časť 24. – sekcia informatizácie spoločnosti). 

 
Kapitole MF SR neboli zo strany  Ministerstva financií SR stanovené účelové prostriedky. 

 
 

Súčasťou rozpočtu sú prostriedky, ktoré boli rozpočtované v rámci druhého programového obdobia na Operačný 
program informatizácia spoločnosti na rok 2008 nasledovne: 

- príjmy: 899 070,3 tis. Sk, 
- výdavky spolu: 1 105 850 tis. Sk,  
- z toho: prostriedky EÚ: 899 070,3 tis. Sk, 
- spolufinancovanie: 206 779,7 tis. Sk. 

 
 
1.  PRÍJMY 
 
Rok 2008 
 
 Pre kapitolu MF SR je na rok 2008 navrhovaný celkový objem príjmov vo výške 1 229 470 tis. Sk čo je v porovnaní 
s rokom 2007 viac o  937 770 tis. Sk, t.j. o 321,5%. Dôvodom je skutočnosť, že v rámci OPIS-u má kapitola MF SR (MFSR – 
úrad) na rok 2008 rozpočtované príjmy z EÚ vo výške 899 070 tis. Sk.   
 
  Príjmová časť rozpočtu MF SR je rozpísaná v organizáciách  MF SR – úrad, Daňové riaditeľstvo SR, Colné riaditeľstvo 
SR a VZD Financie nasledovne:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 Finančný spravodajca č. 3/2007 
2 Operačný program informatizácia spoločnosti 
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Tabuľka 2 Návrh rozpočtu príjmov kapitoly MF SR na roky 2008 -  2010 (v tis. Sk) 
Skutočnosť Rozpočet Návrh rozpočtu Organizácia 2006 2007 2008 2009 2010 

Ministerstvo financií SR – úrad 305 295 120 000 1 109 070 3 716 153 6 085 602 
SFK Bratislava 41 578 0 0 0 0 
SFK Zvolen 5 302 0 0 0 0 
SFK Košice 4 179 0 0 0 0 
Daňové riaditeľstvo SR 100 276 58 200 45 000 10 000 10 000 
Colné riaditeľstvo SR 160 750 110 000 71 900 8 500 8 500 
DataCentrum 1 611 0 0 0 0 
VDZ Financie 4 371 3 500 3 500 3 500 3 500 
Štátna pokladnica. 1 737 759 0 0 0 0 
ARDaL 0 0 0 0 0 
Kapitola MF SR 2 361 121 291 700 1 229 470 3 738 153 6 107 602 
 

Návrh rozpočtu príjmov kapitoly MF SR na rok 2008 je uvedený v prílohe č. 1.   
 
 Ministerstvo financií SR – úrad 

 
MF SR úrad má na rok 2008 navrhnuté príjmy vo výške 1 109 070 tis. Sk (z toho prostriedky EÚ vo výške 

899 070 tis. Sk). Bez príjmov z EÚ očakáva organizácia najmä nasledovné príjmy: 
- dividendy akciových spoločnosti TIPOS, Slovenská konsolidačná a Slovenská záručná a rozvojová banka vo 

výške 192 990 tis. Sk, 
- príjmy z vlastníctva majetku štátu vo výške 1 500 tis. Sk, 
- administratívne poplatky 510 tis. Sk, 
- iné nedaňové príjmy vo výške 15 000 tis. Sk. 
 

 Daňové riaditeľstvo SR 
 
 Daňové riaditeľstvo SR má na rok 2008 navrhnuté príjmy vo výške 45 000 tis. Sk, ktoré organizácia rozpísala najmä 
v nasledujúcich tituloch: 

- príjmy z prenájmu budov,  
- príjmy z porušenia predpisov, 
- príjmy z dobropisov. 

 
Podstatnú časť príjmov roku 2008 vo výške 35 000 tis. Sk rozpísala organizácia v položke príjem z predaja kapitálových 

aktív. 
 
 Colné riaditeľstvo SR 

 
Na rok 2008 má organizácia rozpočtované príjmy vo výške 71 900 tis. Sk. Colné riaditeľstvo SR očakáva najmä 

nasledovné príjmy: 
- príjmy z vlastníctva majetku,  
- poplatky a platby,  
- príjmy z predaja kapitálových aktív,  
- úroky z účtov, 
- iné nedaňové príjmy (napr. poistné plnenie a dobropisy).   

 
Podstatnú časť príjmov roku 2008 vo výške 56 900 tis. Sk rozpísala organizácia v položke príjem z predaja kapitálových 

aktív. 
 

 VDZ Financie 
 

Organizácia má na rok 2008 navrhnutý rozpočet príjmov vo výške 3 500 tis. Sk. VDZ Financie predpokladá nasledovné 
príjmy: 

- príjmy za ubytovacie služby, 
- príjmy z predaja tovaru z bufetov, 
- príjmy za stravovacie služby, 
- príjmy za doplnkové služby. 

 
 
Roky 2009 a 2010 
  

Pre kapitolu MF SR je na rok 2009 navrhovaný objem príjmov vo výške 3 738 153 tis. Sk, čo predstavuje nárast 
o 2 508 683 tis. Sk (204,0 %). Na rok 2010 sú navrhnuté príjmy vo výške 6 107 602 tis. Sk, t.j. o 2 369 449 tis. Sk viac (63,4%) 
ako v roku 2009.  Nárast je ovplyvnený prostriedkami EÚ v rámci Operačného programu informatizácia spoločnosti. 
  

Návrh rozpočtu príjmov kapitoly MF SR na roky 2009 a 2010  je uvedený v prílohách č. 4 a č. 7.   
 

Komentár správcu kapitoly MF SR k návrhu rozpočtu príjmov na roky 2008 - 2010 
 
Správca kapitoly MF SR upozorňuje na riziká spojené s plnením rozpočtu príjmov kapitoly na nasledujúce rozpočtové 

roky, ktorými sú: 
- Príjem dividend spoločností, ktorých je MF SR akcionárom, t. j. Tipos, a.s., Slovenská konsolidačná, a.s. 

a Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s. 
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- Uznesenie vlády SR č. 208 z 1. marca 2006, v zmysle ktorého je spomalený proces prevodu vlastníctva 
prebytočného nehnuteľného majetku štátu. 

- Nízky záujem o kúpu prebytočného nehnuteľného majetku v správe Colného riaditeľstva SR a Daňového 
riaditeľstva SR.  

 
 
2. VÝDAVKY 
 
Rok 2008 
 

Na rok 2008 má kapitola MF SR navrhnuté výdavky vo výške 10 765 878 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2007 je to nárast 
o 2 386 864  tis. Sk, t.j. o 28,5 %.  Dôvodom nárastu je začlenenie prostriedkov EÚ na OPIS (MF SR – úrad) vo výške 899 070 tis. 
Sk a spolufinancovanie vo výške 206 780 tis. Sk. 
 

Najväčší podiel na celkových výdavkoch zo štátneho rozpočtu na rok 2008 majú organizácie Ministerstvo financií SR – 
úrad (vo výške 3 713 117 tis. Sk, t.j. 34,5% z celkového objemu výdavkov), Daňové riaditeľstvo SR 3 111 432 tis. Sk, t.j. 28,9%) 
a Colné riaditeľstvo SR (2 928 649 tis. Sk, t.j. 27,2%). Ostatné organizácie kapitoly, vrátane DataCentra (a jeho výdavkov na 
zabezpečenie funkcionality informačných systémov rezortného a nadrezortného charakteru) majú navrhnuté výdavky vo výške 
1 012 680 tis. Sk, t.j. 9,2% na celkových výdavkoch kapitoly. 
 
Tabuľka 3 Návrh rozpočtu výdavkov kapitoly MF SR na roky 2008 - 2010 (v tis. Sk) 

Skutočnosť Rozpočet Návrh rozpočtu Organizácia 2006 2007 2008 2009 2010 
Ministerstvo financií SR – úrad 1 236 307 1 482 239 3 713 117 6 134 627 9 072 524 
SFK Bratislava 50 569 47 652 49 123 50 825 52 180 
SFK Zvolen 35 812 36 075 37 085 39 235 40 251 
SFK Košice 34 198 36 806 42 147 37 333 38 293 
Daňové riaditeľstvo SR 3 294 198 3 413 284 3 111 432 3 397 294 3 476 272 
Colné riaditeľstvo SR 2 575 869 2 711 185 2 928 649 2 944 216 3 016 980 
DataCentrum 785 470 494 166 722 648 550 181 560 740 
VDZ Financie 21 201 32 070 25 436 22 903 23 315 
Štátna pokladnica. 104 089 98 683 107 378 103 602 105 914 
ARDaL 35 662 26 854 28 863 31 893 32 635 
Kapitola MF SR 8 173 375 8 379 014 10 765 878 13 312 109 16 419 104 
 
Tabuľka 4 Návrh rozpočtu výdavkov kapitoly MF SR podľa kategórií na roky 2008 - 2010 (v tis. Sk)  

Skutočnosť Rozpočet Návrh rozpočtu Výdavok 2006 2007 2008 2009 2010 
600 bežné výdavky 7 180 449  6 786 932  9 367 592 12 062 132 15 229 296 

610 mzdy, platy, služobné príjmy a OOV  3 309 553 3 300 170 3 393 514 3 493 905 3 598 853
620 poistné a príspevok do poisťovní 1 107 550 1 125 662 1 161 610 1 196 209 1 232 133
630 tovary a služby 2 711 822 2 301 840 4 594 477 7 320 174 10 347 328
640 bežné transfery 51 524 59 260 217 991 51 844 50 982

700 kapitálové výdavky 992 926  1 592 082  1 398 286 1 249 977 1 189 808 
710 obstarávanie kapitálových aktív 992 926 1 592 082 1 398 286 1 249 977 1 189 808

Výdavky spolu 8 173 375 8 379 014 10 765 878 13 312 109 16 419 104
 
V uvedenom objeme výdavkov sú zahrnuté najmä nasledovné tituly: 

- rozvoj Daňového informačného systému (iDIS) vo výške 65 000 tis. Sk (Daňové riaditeľstvo SR), 
- výkon kontrolných funkcií vo verejných financiách vo výške 128 355 tis. Sk (Správy finančnej kontroly), 
- financovanie provízie za distribúciu a predaj kolkov Slovenskej pošte vo výške 155 000 tis. Sk (Ministerstvo financií SR 

– úrad), 
- Jednotný systém štátneho účtovníctva a výkazníctva vo výške 170 000 tis. Sk (Ministerstvo financií SR – úrad), 
- Informačný systém pre systém ŠP vo výške 693 000 tis. Sk (DataCentrum, Ministerstvo financií SR – úrad, Štátna 

pokladnica), 
- Rozpočtový informačný systém vo výške 102 200 tis. Sk (DataCentrum, Ministerstvo financií SR – úrad), 
- Informačný systém účtovníctva fondov vo výške 24 000 tis. Sk (DataCentrum, Ministerstvo financií SR – úrad), 
- budovanie podpornej infraštruktúry pre informačné systémy riadenia verejných financií vo výške 252 316 tis. Sk  

(DataCentrum), 
- kampaň pre zavedenie eura vo výške 94 500 tis. Sk, 
- podpora rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti vo výške 501 630 tis. Sk (najmä delimitácia z MDPaT; MF 

SR – úrad), z toho 118 000 tis. Sk na projekt Internet pre vzdelávanie, 
- rozvoj informačného systému výberu ciel a daní v správe colných orgánov vo výške 109 385 tis. Sk, 
- reforma daňovej a colnej správy – UNITAS I vo výške 465 000 tis. Sk (MF SR – úrad), 
- Operačný program informatizácia spoločnosti (Ministerstvo financií SR - úrad) vo výške 899 070 tis. Sk (prostriedky EÚ) 

a 206 780 tis. Sk (spolufinancovanie) 
 

Výdavky kapitoly MF SR sú na rok 2008 rozpočtované v programoch: 
- 072: Výber daní a ciel, 
- 074: Tvorba metodiky, riadenie, kontrola a vnútorný audit verejných financií. 

 
Podprogramy, ktoré kapitola MF SR rieši ako účastník medzirezortných programov: 

- 097 03: Príspevky SR do medzinárodných organizácií. 
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Návrh rozpočtu výdavkov kapitoly MF SR na rok 2008 podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie je uvedený v prílohe č. 
2 a podľa programov v prílohe č. 3.  

 
Návrh programovej štruktúry kapitoly MF SR na roky 2008 až 2010 je uvedený v prílohe č. 10.  

 
 
Roky 2009 a 2010 

 
Pre kapitolu MF SR je na rok 2009 navrhovaný celkový objem  výdavkov  vo výške 13 312 109  tis. Sk , čo je 

v porovnaní s rokom 2008 nárast o 2 546 231 tis. Sk, t.j. o 23,7 %. 
 
Na rok 2010 má kapitola MF SR navrhnutý objem výdavkov vo výške 16 419 104 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2009 je 

nárast o 3 106 995  tis. Sk, t.j. o 23,3 %.  
 
Návrh rozpočtu výdavkov kapitoly MF SR na rok 2009 podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie je uvedený v prílohe č. 

5, podľa programov v prílohe č. 6 a na rok 2010 v prílohách č. 8 a č. 9. 
 
 

Komentár správcu kapitoly MF SR k návrhu rozpočtu výdavkov na roky 2008 - 2010 
 
Rok 2008 
 

Na rok 2008 žiadajú organizácie kapitoly MF SR zvýšiť rozpočty výdavkov o 1 426 524 tis. Sk, z toho bežné výdavky 
o 771 555 tis. Sk a kapitálové výdavky o 654 969 tis. Sk. V rámci rozpočtu bežných výdavkov je zahrnutá požiadavka na zvýšenie 
rozpočtu na:  

- mzdy, platy, služobné príjmy a OOV o 169 812 tis. Sk,  
- poistné a príspevok do poisťovní o 92 410 tis. Sk, 
- tovary a služby o 509 333 tis. Sk. 

 
Tabuľka 5 Návrh rozpočtu výdavkov a požiadavky organizácií kapitoly MF SR na roky 2008 – 2010 (v tis. Sk) 

Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010  
Organ. 

 

Skutočnosť 
rok 2006 

Schválený 
rozpočet 
r. 2007 Požiadavky Návrh  

rozpočtu Rozdiel Požiadavky Návrh  
rozpočtu Rozdiel Požiadavky Návrh  

rozpočtu Rozdiel 

a 1 2 3 4 3-4 5 6 5-6 7 8 7-8 
MF SR 1 236 307  1 482 239  4 278 137 3 713 117 565 020 6 401 728 6 134 627 267 101 9 278 416 9 072 524 205 892
SFK BA 50 569  47 652  50 701 49 123 1 578 51 682 50 825 857 53 369 52 180 1 189
SFK ZV 35 812  36 075  39 442 37 085 2 357 41 799 39 235 2 564 42 829 40 251 2 578
SFK KE 34 198  36 806  44 628 42 147 2 481 40 160 37 333 2 827 41 759 38 293 3 466
DR SR 3 294 198  3 413 284  3 684 608 3 111 432 573 176 4 177 672 3 397 294 780 378 4 333 090 3 476 272 856 818
CR SR 2 575 869  2 711 185  2 998 649 2 928 649 70 000 3 014 216 2 944 216 70 000 3 086 980 3 016 980 70 000
DATA. 785 470  494 166  899 332 722 648 176 684 910 482 550 181 360 301 912 804 560 740 352 064
VDZ F. 21 201  32 070  25 949 25 436 513 23 524 22 903 621 23 884 23 315 569
Š.POKL. 104 089  98 683  138 286 107 378 30 908 125 795 103 602 22 193 140 871 105 914 34 957
ARDAL 35 662  26 854  32 670 28 863 3 807 34 943 31 893 3 050 35 900 32 635 3 265
Spolu 8 173 375  8 379 014  12 192 402 10 765 878 1 426 524 14 822 001 13 312 109 1 509 892 17 949 902 16 419 104 1 530 798

 
 
Roky 2009 a 2010    
 

Na rok 2009 žiadajú organizácie kapitoly MF SR zvýšiť rozpočty výdavkov o 1 509 892 tis. Sk, z toho bežné výdavky 
o 1 101 802 tis. Sk a kapitálové výdavky o 408 090 tis. Sk. V rámci rozpočtu bežných výdavkov je zahrnutá požiadavka na 
zvýšenie rozpočtu na:  

- mzdy, platy, služobné príjmy a OOV o 265 835 tis. Sk,  
- poistné a príspevok do poisťovní o 127 619 tis. Sk, 
- tovary a služby o 708 348 tis. Sk. 

 
Na rok 2010 žiadajú organizácie kapitoly MF SR zvýšiť rozpočty výdavkov o 1 530 798 tis. Sk, z toho bežné výdavky 

o 1 161 253 tis. Sk a kapitálové výdavky o 369 545 tis. Sk. V rámci rozpočtu bežných výdavkov je zahrnutá požiadavka na 
zvýšenie rozpočtu na:  

- mzdy, platy, služobné príjmy a OOV o 326 859 tis. Sk,  
- poistné a príspevok do poisťovní o 150 753 tis. Sk, 
- tovary a služby o 683 641 tis. Sk. 
 
 

2.1. Bežné výdavky (600) 
 

Rok 2008 
 
Na rok 2008 má kapitola MF SR navrhnutý objem bežných výdavkov vo výške 9 367 592 tis. Sk. V porovnaní s rokom 

2007 je to nárast o 2 580 660 tis. Sk, t.j. o 38,0%. Medziročný nárast je ovplyvnený prostriedkami v rámci OPIS (prostriedky EÚ 
a spolufinancovanie), prostriedkami delimitovanými z MDPaT na informatizáciu spoločnosti a prostriedkami nevyhnutnými na 
zabezpečenie funkcionality IS rezortného a nadrezortného charakteru. 
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Návrh rozpočtu kapitoly MF SR na roky 2008 - 2010 
 

Tabuľka 6 Návrh rozpočtu bežných výdavkov kapitoly MF SR na roky 2008 -  2010 (v tis. Sk) 
Skutočnosť Rozpočet Návrh rozpočtu Organizácia 2006 2007 2008 2009 2010 

Ministerstvo financií SR – úrad 968 730 905 239 2 937 256 5 655 627 8 631 024 
SFK Bratislava 48 139 45 652 47 123 49 325 50 180 
SFK Zvolen 35 012 34 775 35 785 36 735 38 751 
SFK Košice 34 048 33 306 33 947 34 833 35 793 
Daňové riaditeľstvo SR 2 917 540 2 793 284 2 837 162 2 963 439 3 064 518 
Colné riaditeľstvo SR 2 342 678 2 395 853 2 628 264 2 655 519 2 740 426 
DataCentrum 714 696 454 166 705 188 524 256 538 740 
VDZ Financie 16 658 12 570 16 236 16 903 17 315 
Štátna pokladnica. 73 759 85 533 98 728 96 602 81 914 
ARDaL 29 189 26 554 27 903 28 893 30 635 
Kapitola MF SR 7 180 449 6 786 932 9 367 592 12 062 132 15 229 296 
 
Roky 2009 a 2010  

 
 Na rok 2009 má kapitola MF SR navrhnutý objem bežných výdavkov vo výške  12 062 132 tis. Sk, čo je v porovnaní 
s rokom 2008 nárast o 2 694 540 tis. Sk, t.j. 28,8 %. Objem bežných výdavkov navrhnutých pre kapitolu MF SR na rok 2010 je vo 
výške 15 229 296 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2009 je vyšší o 3 167 164 tis. Sk, t.j. o 26,3 %. 
 
Komentár správcu kapitoly MF SR k návrhu rozpočtu bežných výdavkov na roky 2008 - 2010 
 
Tabuľka 7 Návrh rozpočtu bežných výdavkov a požiadavky organizácií kapitoly MF SR na roky 2008 – 2010 (v tis. Sk) 

Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010  
Organ. 

 

Skutočno
sť 

rok 2006 

Schválený 
rozpočet 
r. 2007 Požiadav. Návrh 

rozpočtu Rozdiel Požiadav. Návrh 
rozpočtu Rozdiel Požiadav. Návrh 

rozpočtu Rozdiel 

a 1 2 3 4 3-4 5 6 5-6 7 8 7-8 
MF SR 968 730  905 239  3 107 637 2 937 256 170 381 5 873 228 5 655 627 217 601 8 836 916 8 631 024 205 892
SFK BA 48 139  45 652  48 701 47 123 1 578 50 182 49 325 857 51 369 50 180 1 189
SFK ZV 35 012  34 775  38 142 35 785 2 357 39 299 36 735 2 564 41 329 38 751 2 578
SFK KE 34 048  33 306  36 428 33 947 2 481 37 660 34 833 2 827 39 259 35 793 3 466
DR SR 2 917 540  2 793 284  3 162 008 2 837 162 324 846 3 385 227 2 963 439 421 788 3 551 791 3 064 518 487 273
CR SR 2 342 678  2 395 853  2 698 264 2 628 264 70 000 2 725 519 2 655 519 70 000 2 810 426 2 740 426 70 000
DATA. 714 696  454 166  881 872 705 188 176 684 884 557 524 256 360 301 890 804 538 740 352 064
VDZ F. 16 658  12 570  16 749 16 236 513 17 524 16 903 621 17 884 17 315 569
Š.POKL. 73 759  85 533  117 636 98 728 18 908 118 795 96 602 22 193 116 871 81 914 34 957
ARDAL 29 189  26 554  31 710 27 903 3 807 31 943 28 893 3 050 33 900 30 635 3 265
Spolu 7 180 449  6 786 932  10 139 147 9 367 592 771 555 13 163 934 12 062 132 1 101 802 16 390 549 15 229 296 1 161 253

 
Rok 2008 

 
Na základe požiadaviek rozpočtových organizácií kapitoly MF SR, žiada správca kapitoly na rok 2008 zvýšenie 

rozpočtu bežných výdavkov o 771 555 tis. Sk, z toho na: 
- mzdy, platy, služobné príjmy a OOV o 169 812 tis. Sk,  
- poistné a príspevok do poisťovní o 92 410 tis. Sk, 
- tovary a služby o 509 333 tis. Sk. 

 
Roky 2009 a 2010    
 

Na rok 2009 žiadajú organizácie kapitoly MF SR zvýšiť rozpočty bežných výdavkov o 1 101 802 tis. Sk, z toho na:  
- mzdy, platy, služobné príjmy a OOV o 265 835 tis. Sk,  
- poistné a príspevok do poisťovní o 127 619 tis. Sk, 
- tovary a služby o 708 348 tis. Sk. 

 
Organizácia kapitoly MF SR žiadajú zvýšiť rozpočet bežných výdavkov na rok 2010 o 1 161 253 tis. Sk, z toho na:  

- mzdy, platy, služobné príjmy a OOV o 326 859 tis. Sk,  
- poistné a príspevok do poisťovní o 150 753 tis. Sk, 
- tovary a služby o 683 641 tis. Sk. 

 
 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)  
 
Rok 2008 

 
Na rok 2008 je kategória 610 - mzdy, platy, služobné príjmy a OOV navrhnutá pre  kapitolu MF SR vo výške 3 393 514 

tis. Sk, čo  predstavuje nárast oproti schválenému rozpočtu na rok 2007 o 93 344 tis. Sk, t.j. o 2,8 %.   
  

V  navrhovanom objeme mzdových prostriedkov na rok 2008 je premietnuté zníženie prostriedkov v súvislosti so 
znížením limitu počtu zamestnancov, dopočet valorizácie platov z roku 2007 vo výške 5 – 7 %,   valorizácia platov od 1.1. 2008 vo 
výške 4 % v celoročnom vyjadrení,  delimitácia prostriedkov z Ministerstva dopravy pôšt a telekomunikácií SR v súvislosti 
s prechodom kompetencií v oblasti informatizácie spoločnosti vo výške 5 048 tis. Sk a prostriedky na základe delimitácie 2 
funkčných miest zamestnancov Úradu vlády SR zabezpečujúcich výkon kompetencií v oblasti zavedenia eura v Slovenskej 
republike vo výške 1 495 tis. Sk.         
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Návrh rozpočtu kapitoly MF SR na roky 2008 - 2010 
 

 
Tabuľka 8 Návrh rozpočtu výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV kapitoly MF SR na roky 2008 -  2010 (v tis. Sk) 

Skutočnosť Rozpočet Návrh rozpočtu Organizácia 2006 2007 2008 2009 2010 
Ministerstvo financií SR – úrad 264 982  253 914 260 407 266 805 274 941  
SFK Bratislava 28 085  27 659 27 975 28 814 29 678  
SFK Zvolen 20 682  20 328 20 439 21 052 21 683  
SFK Košice 19 671  19 191 19 327 19 907 20 504  
Daňové riaditeľstvo SR 1 566 761  1 527 873 1 502 962 1 548 051 1 594 492  
Colné riaditeľstvo SR 1 329 922  1 370 745 1 482 265 1 526 733 1 572 535  
DataCentrum 25 763  25 815 26 016 26 796 27 600  
VDZ Financie 5 188  4 712 4 920 5 068 5 220  
Štátna pokladnica. 37 391  38 480 37 919 39 057 40 229  
ARDaL 11 108  11 453 11 284 11 622 11 971  
Kapitola MF SR 3 309 553  3 300 170 3 393 514 3 493 905 3 598 853  

 
Počet zamestnancov kapitoly MF SR: 
 
 Navrhovaný počet  zamestnancov kapitoly MF SR  na rok 2008 je 11 668 osôb, čo je v porovnaní so schváleným 
limitom na rok  2007 zníženie o – 624 miest.  Počet zamestnancov aparátu ústredného orgánu na rok 2008 je navrhnutý v počte   
684 osôb. 
 
 Z celkového limitu počtu zamestnancov  kapitoly MF SR na rok 2008 je navrhnutá systemizácia colníkov v štátnej 
službe v počte 4 224 osôb pri objeme finančných prostriedkov určených na služobné príjmy vo výške 1 326 378 tis. Sk. 
V navrhovanom  počte zamestnancov kapitoly MF SR na rok 20008 je premietnuté : 

- 10 % zníženie limitu počtu zamestnancov t.j. – 790 miest, po vylúčení špeciálnych skupín zamestnancov 
(systemizovaní colníci, ústavný činiteľ, predstavení v politických funkciách, administratívne kapacity rezortu podieľajúce  
sa na riadení a implementácii štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu podľa  stavu k 15.2. 2007); 

- uznesenie vlády SR č. 396/2007 k analýze administratívnych  kapacít pre programové obdobie 2007-2013, ktorým 
vláda schválila zvýšenie stavov administratívnych kapacít týkajúcich sa riadenia a implementácie štrukturálnych fondov 
a Kohézneho fondu pre Ministerstvo financií SR o + 152 pracovných miest; 

- delimitácia zamestnancov z Ministerstva dopravy pôšt a telekomunikácií SR na základe delimitačného protokolu z roku 
2007 v súvislosti s prechodom kompetencií v oblasti informatizácie spoločnosti  o + 14 osôb.  

- delimitácia 2 funkčných miest z Úradu vlády SR na základe delimitačného protokolu z roku 2007 na zabezpečenie 
výkonu kompetencií v oblasti zavedenia eura v Slovenskej republike (splnomocnenec vlády pre zavedenie eura).    

 
 

Roky 2009 a 2010 
 
Na rok 2009 je kategória mzdy, platy, služobné príjmy a OOV navrhnutá pre kapitolu MF SR  vo výške 

3 493 905 tis. Sk, čo predstavuje zvýšenie v porovnaní s návrhom rozpočtu na rok 2008 o 100 391 tis. Sk, t.j. o 3,0 %. 
 
Na rok 2010 je kategória mzdy, platy, služobné príjmy a OOV navrhnutá pre kapitolu MF SR  vo výške 3 598 853 tis. 

Sk, čo predstavuje zvýšenie v porovnaní s návrhom rozpočtu na rok 2009 o 104 948 tis. Sk, t.j.  o  3,0%. 
 
 
Komentár správcu kapitoly MF SR k návrhu rozpočtu kategórie mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)  
na roky 2008 - 2010 
 
Tabuľka 9 Návrh rozpočtu výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV a požiadavky organizácií kapitoly MF SR na roky 
2008 – 2010 (v tis. Sk) 

Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010  
Organ. 

 

Skutočno
sť 

rok 2006 

Schválený 
rozpočet 
r. 2007 

Požiadavk
a 

Návrh 
rozpočtu Rozdiel Požiadavk

a 
Návrh 

rozpočtu Rozdiel Požiadavk
a 

Návrh 
rozpočtu Rozdiel 

a 1 2 3 4 3-4 5 6 5-6 7 8 7-8 
MF SR 264 982  253 914  275 941 260 407 15 534 285 976 266 805 19 171 299 281 274 941 24 340
SFK BA 28 085  27 659  27 975 27 975 0 28 814 28 814 0 29 678 29 678 0
SFK ZV 20 682  20 328  21 889 20 439 1 450 22 732 21 052 1 680 23 593 21 683 1 910
SFK KE 19 671  19 191  20 627 19 327 1 300 21 407 19 907 1 500 22 304 20 504 1 800
DR SR 1 566 761  1 527 873  1 643 286 1 502 962 140 324 1 778 015 1 548 051 229 964 1 878 333 1 594 492 283 841
CR SR 1 329 922  1 370 745  1 482 265 1 482 265 0 1 526 733 1 526 733 0 1 572 535 1 572 535 0
DATA. 25 763  25 815  26 016 26 016 0 26 796 26 796 0 27 600 27 600 0
VDZ F. 5 188  4 712  5 147 4 920 227 5 401 5 068 333 5 569 5 220 349
Š.POKL. 37 391  38 480  48 896 37 919 10 977 52 244 39 057 13 187 54 848 40 229 14 619
ARDAL 11 108  11 453  11 284 11 284 0 11 622 11 622 0 11 971 11 971 0
Spolu 3 309 553  3 300 170  3 563 326 3 393 514 169 812 3 759 740 3 493 905 265 835 3 925 712 3 598 853 326 859
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Návrh rozpočtu kapitoly MF SR na roky 2008 - 2010 
 

Správca kapitoly MF SR žiada zvýšenie rozpočtu kategórie mzdy, platy, služobné príjmy a OOV  (610) o 169 812 tis. Sk 
na posilnenie hmotnej zainteresovanosti zamestnancov daňovej správy, najmä na pozíciách kontrolór, správca, exekútor 
a zabezpečenie stabilizácie odborníkov najmä v súvislosti s kontrolnou činnosťou, zavedením eura v Slovenskej republike 
a novými kompetenciami kapitoly MF SR.         
 

V limite počtu zamestnancov na rok 2008 nie je premietnutá požiadavka organizácie Štátna pokladnica o zvýšenie 
limitu počtu zamestnancov o + 11 miest na zabezpečenie prechodu z jednosmennej prevádzky na dvojsmennú prevádzku 
v nadväznosti na napojenie organizácie   do Národného plánu zavedenia eura v SR.  
 
 
Roky 2009 a 2010 

 
Organizácie kapitoly MF SR žiadajú pre rok 2009 zvýšenie objemu mzdových prostriedkov o  265 835 tis. Sk, čo má 

súvislosť s požiadavkami organizácií  v roku 2008. 
 
Pre rok 2010 žiadajú organizácie kapitoly MF SR zvýšenie objemu mzdových prostriedkov o 326 859 tis. Sk, čo má 

súvislosť s požiadavkami organizácií  v roku 2009. 
 
 

Poistné a príspevok do poisťovní (620) 
 

Prostriedky kapitoly MF SR v kategórii poistné a príspevok do poisťovní (620) sú navrhnuté v nadväznosti na 
navrhovaný objem mzdových prostriedkov v nasledovných výškach: 
 
Tabuľka 10 Návrh rozpočtu poistného a príspevkov do poisťovní kapitoly MF SR na roky 2008 až  2010 (v tis. Sk) 

Skutočnosť Rozpočet Návrh rozpočtu Organizácia 2006 2007 2008 2009 2010 
Ministerstvo financií SR – úrad 86 184  88 743 90 994 93 248 96 089  
SFK Bratislava 9 399  9 667 9 778 10 069 10 371  
SFK Zvolen 7 008  7 105 7 144 7 358 7 578  
SFK Košice 6 944  7 107 7 134 7 367 7 600  
Daňové riaditeľstvo SR 538 580  533 992 518 420 534 132 550 157  
Colné riaditeľstvo SR 433 356  450 610 499 612 514 598 530 031  
DataCentrum 8 556  9 023 9 092 9 364 9 646  
VDZ Financie 1 824  1 647 1 779 1 831 1 887  
Štátna pokladnica. 12 764  14 603 14 405 14 810 15 255  
ARDaL 2 935  3 165 3 252 3 432 3 519  
Kapitola MF SR 1 107 550  1 125 662 1 161 610 1 196 209 1 232 133  

 
Komentár správcu kapitoly MF SR k návrhu rozpočtu kategórie poistné príspevok do poisťovní  na roky 2008 - 2010 
 

V súvislosti s požiadavkami organizácii kapitoly MF SR na zvýšenie limitu výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy 
a OOV je potrebné zvýšiť limit výdavkov kategórie poistné príspevok do poisťovní  v nasledovných výškach:  

- v roku 2008 o  92 410 tis. Sk, 
- v roku 2009 o 127 619 tis. Sk, 
- v roku 2010 o 150 753 tis. Sk. 

 
 
Tovary a služby (630) 
 
Rok 2008 
 

Na rok 2008 má kapitola MF SR navrhnutý objem finančných prostriedkov kategórie tovary a služby (630) vo výške 
4 594 477 tis. Sk. V porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2007 je to nárast o 2 292 637 tis. Sk, t.j. o 99,6 %. Dôvodom 
medziročného nárastu je najmä zabezpečenie prostriedkov na OPIS (prostriedky EÚ a spolufinancovanie). V uvedenom objeme 
výdavkov sú zahrnuté nasledovné tituly: 

- Operačný program informatizácia spoločnosti (Ministerstvo financií SR úrad) vo výške 899 070 tis. Sk (prostriedky EÚ) 
a 206 780 tis. Sk (spolufinancovanie), 

- výkon kontrolných funkcií vo verejných financiách vo výške 23 208 tis. Sk (Správy finančnej kontroly), 
- financovanie provízie za distribúciu a predaj kolkov Slovenskej pošte vo výške 155 000 tis. Sk (Ministerstvo financií SR 

– úrad), 
- Jednotný systém štátneho účtovníctva a výkazníctva vo výške 80 000 tis. Sk (Ministerstvo financií SR – úrad), 
- Informačný systém pre systém ŠP vo výške 556 000 tis. Sk (DataCentrum, Ministerstvo financií SR – úrad, Štátna 

pokladnica), 
- rozvoj Daňového informačného systému (iDIS) vo výške 15 000 tis. Sk (Daňové riaditeľstvo SR), 
- Rozpočtový informačný systém vo výške 29 200 tis. Sk (DataCentrum, Ministerstvo financií SR – úrad), 
- Informačný systém účtovníctva fondov vo výške 19 000 tis. Sk (DataCentrum, Ministerstvo financií SR – úrad), 
- budovanie podpornej infraštruktúry pre informačné systémy riadenia verejných financií vo výške 252 316 tis. Sk  

(DataCentrum), 
- UNITAS I. – reforma daňovej a colnej správy vo výške 65 000 tis. Sk (MF SR – úrad), 
- podpora rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti vo výške 353 630 tis. Sk (delimitácia z MDPaT; MF SR - 

úrad). 
 

Pri rozpise výdavkov v kategórii 630 tovary a služby organizácie rozpočtovali nevyhnutné výdavky na zabezpečenie 
bežnej prevádzky na úkor kapitálových výdavkov.  
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Návrh rozpočtu kapitoly MF SR na roky 2008 - 2010 
 

Tabuľka 11 Návrh rozpočtu výdavkov na tovary a služby v rokoch 2008 - 2010 (tis. Sk) 
Skutočnosť Rozpočet Návrh rozpočtu Organizácia 2006 2007 2008 2009 2010 

Ministerstvo financií SR – úrad 614 456  554 095 2 453 339 5 284 182 8 248 602 
SFK Bratislava 10 463  8 176 8 750 10 242 9 931 
SFK Zvolen 7 233  7 192 7 680 8 175 9 190 
SFK Košice 7 318  6 885 6 778 7 357 7 499 
Daňové riaditeľstvo SR 803 827  721 419 769 530 872 256 911 869 
Colné riaditeľstvo SR 539 907  534 498 612 022 584 188 607 860 
DataCentrum 680 317  419 178 669 210 487 446 500 844 
VDZ Financie 9 628  6 191 9 259 9 984 10 188 
Štátna pokladnica. 23 530  32 280 44 797 42 535 26 230 
ARDaL 15 143  11 926 13 112 13 809 15 115 
Kapitola MF SR 2 711 822  2 301 840 4 594 477 7 320 174 10 347 328 

 
 Ministerstvo financií SR – úrad 

 
Organizácia má na rok 2008 navrhnutý rozpočet výdavkov na tovary a služby vo výške 2 453 339 tis. Sk. Po odpočítaní 

prostriedkov na OPIS má úrad MF SR prostriedky na tovary a služby vo výške 1 347 489 tis. Sk.  Uvedené prostriedky rozpísala 
organizácia najmä na energie, telekomunikačné služby, všeobecný materiál, palivá, údržbu výpočtovej techniky, provízie, 
školenia, stravovanie, všeobecné a špeciálne služby a na pracovné cesty. 

 
V celkovej sume navrhovanej pre tovary a služby sú započítané najmä výdavky na distribúciu kolkov (155 000 tis. Sk), 

Jednotný systém štátneho účtovníctva a výkazníctva (80 000 tis. Sk), Informačný systém pre systém ŠP (225 000 tis. Sk), 
Rozpočtový informačný systém (7 200 tis. Sk), IS účtovania fondov (8 000 tis. Sk), súdny spor medzi ČSFR a Holandským 
kráľovstvom (34 500 tis. Sk), euro – kampaň (94 500 tis. Sk), integračnú platformu (8 000 tis. Sk), programové rozpočtovanie 
v rámci územnej samosprávy (37 000 tis. Sk), výdavky na tovary a služby spojené s projektom UNITAS I. – reforma daňovej 
a colnej správy (65 000 tis. Sk) a podporu rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti (353 630 tis. Sk).     

  
 

 Správy finančnej kontroly v Bratislave, Zvolene a Košiciach 
 

Správy finančnej kontroly majú navrhnuté rozpočty bežných výdavkov na tovary a služby nasledovne: 
- SFK Bratislava vo výške 8 750 tis. Sk, 
- SFK Zvolen vo výške 7 680 tis. Sk, 
- SFK Košice vo výške 6 778 tis. Sk. 

 
Organizácie majú rozpočtované finančné prostriedky na výkon kontrolných funkcií (vrátane mimoriadnych kontrol 

a auditov) vo verejných financiách. Na základe charakteru činností a funkcií si správy finančných kontrol rozpísali rozpočet 
tovarov a služieb najmä na tuzemské pracovné cesty, energie, telekomunikačné služby, palivá a mazivá, servis dopravných 
prostriedkov, všeobecné služby a prídel do sociálneho fondu.   

 
 

 Daňové riaditeľstvo SR 
 

Daňové riaditeľstvo SR má na rok 2008 navrhnutý rozpočet výdavkov na tovary a služby vo výške 769 530 tis. Sk.  
Uvedené prostriedky rozpísala organizácia najmä na pracovné cesty, energie, telekomunikačné služby, vodné a stočné, 
všeobecný materiál, výpočtovú techniku, knihy a časopisy, softvér a licencie, palivá, servis a údržbu vozového parku, poistenie, 
údržbu výpočtovej techniky, prevádzkových strojov a budov, nájomné za nájom, všeobecné a špeciálne služby, poplatky 
a odvody, stravovanie, poistné a prídel do sociálneho fondu. 

 
Z celkovej sumy prostriedkov navrhnutých na tovary a služby je 754 530 tis. Sk navrhnutých na výkon funkcií daňovej 

správy a 15 000 tis. Sk na rozvoj daňového informačného systému.      
 
 
 Colné riaditeľstvo SR 

 
  Organizácia má na rok 2008 navrhnutý rozpočet výdavkov na tovary a služby vo výške 612 022 tis. Sk. Uvedenú sumu 
organizácia rozpísala najmä na pracovné cesty, vodné a stočné, energie, telekomunikačné služby, všeobecný materiál, pracovné 
odevy, softvér a licencie, palivá a servis dopravných prostriedkov z dôvodu zastaralého vozového parku, údržbu výpočtovej 
techniky súvisiacej s budovaním Colného informačného systému, údržbu budov a prevádzkových strojov, nájomné za nájom, 
všeobecné a špeciálne služby (najmä revízne kontroly zariadení), stravovanie a prídel do sociálneho fondu. V rámci rozpočtu na 
tovary a služby sú zabezpečené aj prostriedky v zmysle uznesenia vlády SR  č. 998/2003 z 22.10.2003 k poskytnutiu špeciálneho 
výcviku pre colníkov v Ústave špeciálneho zdravotníctva a výcviku  MO SR Lešť. 
 
 
 DataCentrum  

 
Na rok 2008 má DataCentrum navrhnutý objem výdavkov na tovary a služby vo výške 669 210 tis. Sk. Rozpis rozpočtu 

organizácie je ovplyvnené činnosťou a funkciami organizácie, t.j. zabezpečovanie informačných systémov rezortného 
a nadrezortného charakteru (napr. Informačný systém Štátna pokladnica, Rozpočtový informačný systém, prevádzka IT MS, 
intranetu a internetu a pod.). Organizácia rozpísala rozpočet výdavkov na tovary a služby predovšetkým na energie, 
telekomunikačné služby, všeobecný materiál, údržba výpočtovej techniky, všeobecné služby a najmä na špeciálne služby spojené 
s prevádzkou informačných systémov.  
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Návrh rozpočtu kapitoly MF SR na roky 2008 - 2010 
 

V rozpise rozpočtu tovarov a služieb sú obsiahnuté výdavky najmä na Informačný systém pre systém ŠP 
(331 000 tis. Sk), RIS (22 000 tis. Sk), IS UF (11 000 tis. Sk) a budovanie podpornej infraštruktúry pre informačné systémy 
riadenia verejných financií  (252 316 tis. Sk). 
 
 
 VDZ Financie 

 
VDZ Financie má na rok 2008 navrhovaný objem výdavkov na tovary a služby vo výške 9 259 tis. Sk. Organizácia 

vykonala rozpis rozpočtu s cieľom zabezpečiť najnevyhnutnejšie služby spojené s prevádzkou zariadenia, t.j.  ubytovacie, 
stravovacie, relaxačné a vzdelávacia služby.  Rozpočet tovarov a služieb bol rozpísaný najmä na energie, všeobecný materiál, 
potraviny, všeobecné služby a údržbu budovy zariadenia. 
 
 
 Štátna pokladnica 

 
Štátna pokladnica má na rok 2008 navrhnutý objem výdavkov na tovary na služby vo výške 44 797 tis. Sk. Uvedenú 

sumu organizácia rozpísala najmä na energie, telekomunikačné služby, všeobecný materiál, softvér a licencie, údržbu výpočtovej 
techniky, údržbu prevádzkových strojov, školenia a všeobecné a špeciálne služby spojené s prevádzkou informačného systému 
ŠP. 
 
 
 Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity 

 
Organizácia má rozpočtované finančné prostriedky v rámci kategórie tovary a služby vo výške 13 112 tis. Sk. 

Z uvedených prostriedkov má organizácia pokrytú bežnú prevádzku okrem výdavkov na informatiku, t.j. podporu a zabezpečenie 
prevádzky informačných systémov Trema, Prefis a využívanie služieb spoločnosti Reuters, ktoré sú pokryté len čiastočne. 
Najväčšiu časť výdavkov na tovary a služby rozpísala ARDaL na telekomunikačné služby a údržbu výpočtovej techniky.   

 
 

Roky 2009 a 2010  
 

 Na rok 2009 má kapitola MF SR navrhnutý objem v kategórii tovary a služby  vo výške  7 320 174 tis. Sk, čo je 
v porovnaní s rokom 2008 nárast o 2 725 697 tis. Sk, t.j. 59,3 %. 
 
 Na rok 2010 má kapitola MF SR navrhnutý objem výdavkov na tovary a služby vo výške 10 347 328 tis. Sk, čo je 
v porovnaní s rokom 2009 viac o 3 027 154  tis. Sk, t.j. o 41,4 %. 
 
Komentár správcu kapitoly MF SR k návrhu rozpočtu kategórie tovary a služby  na roky 2008 - 2010 
 
Tabuľka 12 Návrh rozpočtu výdavkov na tovary a služby a požiadavky organizácií kapitoly MF SR (v tis. Sk) 

Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010 
Organ. 

Skutočnos
ť 

rok 2006 

Schválený 
rozpočet 
r. 2007 

Požiadavk
a 

Návrh 
rozpočtu Rozdiel Požiadavk

a 
Návrh 

rozpočtu Rozdiel Požiadavka Návrh 
rozpočtu Rozdiel 

A 1 2 3 4 3-4 5 6 5-6 7 8 7-8 
MF SR 614 456  554 095  2 602 739 2 453 339 149 400 5 475 912 5 284 182 191 730 8 421 648 8 248 602 173 046
SFK BA 10 463  8 176  10 328 8 750 1 578 11 099 10 242 857 11 120 9 931 1 189
SFK ZV 7 233  7 192  8 080 7 680 400 8 475 8 175 300 9 190 9 190 0
SFK KE 7 318  6 885  7 478 6 778 700 8 129 7 357 772 8 499 7 499 1 000
DR SR 803 827  721 419  872 323 769 530 102 793 949 425 872 256 77 169 980 060 911 869 68 191
CR SR 539 907  534 498  682 022 612 022 70 000 654 188 584 188 70 000 677 860 607 860 70 000
DATA. 680 317  419 178  845 894 669 210 176 684 847 747 487 446 360 301 852 908 500 844 352 064
VDZ F. 9 628  6 191  9 465 9 259 206 10 152 9 984 168 10 284 10 188 96
Š.POKL. 23 530  32 280  48 562 44 797 3 765 46 536 42 535 4 001 41 020 26 230 14 790
ARDAL 15 143  11 926  16 919 13 112 3 807 16 859 13 809 3 050 18 380 15 115 3 265
Spolu 2 711 822  2 301 840  5 103 810 4 594 477 509 333 8 028 522 7 320 174 708 348 11 030 969 10 347 328 683 641

 
 
Rok 2008 
 

Na rok 2008 žiada správca kapitoly zvýšiť rozpočet výdavkov na tovary a služby o 509 333 tis. Sk z nasledovných 
dôvodov: 
 
 Ministerstvo financií SR – úrad  

 
Organizácia žiada zvýšenie rozpočtu výdavkov na tovary a služby o 149 400 tis. Sk, z toho najmä na: 

- podporu rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti (75 000 tis. Sk), 
- servis a aplikačnú podporu a školenia Informačného systému pre systém štátnej pokladnice (45 000 tis. Sk), 
- súdne spory s Holandskom a Švajčiarskom (29 000 tis. Sk). 

 
 Správa finančnej kontroly Bratislava  

 
Na rok 2008 žiada organizácia zvýšenie rozpočtu výdavkov na tovary a služby o 1 578 tis. Sk na zabezpečenie bežnej 

prevádzky, najmä na cestovné náhrady, energia, voda, komunikácie, materiál, dopravné, rutinnú a štandardnú údržba a služby. 
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Návrh rozpočtu kapitoly MF SR na roky 2008 - 2010 
 

 Správa finančnej kontroly Zvolen   
 
Organizácia žiada zvýšenie rozpočtu výdavkov na tovary  a služby v roku 2008 o 400 tis. Sk. Dôvodom je doterajší 

inflačný vývoj na úhradu nevyhnutných nákladov spojených s hlavnou činnosťou organizácie, ktorou je kontrolná činnosť a teda 
na cestovné náhrady a PHM (zvýšenie cien na PHM a väčší  počet osobných motorových vozidiel, ktoré sú využívané v kontrole). 
Ďalšie výdavky organizácie sú potrebné na bežných chod organizácie na úhradu energií, nákup kancelárskeho materiálu, na 
nákup výpočtovej techniky (notebooky), servis, údržbu a opravy.  
 
 
 Správa finančnej kontroly Košice  

 
Na rok 2008 žiada organizácia zvýšenie rozpočtu výdavkov na tovary a služby o 700 tis. Sk na zabezpečenie bežnej 

prevádzky, najmä na cestovné náhrady, energiu, vodu, komunikácie, materiál, dopravné, rutinnú a štandardnú údržbu a služby. 
 
 

 Daňové riaditeľstvo SR  
 
Organizácia žiada zvýšiť rozpočet výdavkov na tovary a služby v roku 2008 o 102 793 tis. Sk, z toho najmä na: 

- materiál (55 051 tis. Sk), 
- rutinnú a štandardná údržba výpočtovej techniky (29 675 tis. Sk), 
- služby (14 066 tis. Sk). 

 
Najväčší nedostatok zdrojov je na krytie potrieb na informatiku, vo výdavkoch na obmenu morálne a technicky 

zastaralých interiérov, výdavkov na opravy a údržbu budov, nákupov všeobecného materiálu, materiálnej ochrany objektov, ako aj  
obmedzených možností pri realizácii vzdelávacích aktivít.  

 
 

 Colné riaditeľstvo SR  
 

Colné riaditeľstvo SR žiada zvýšenie rozpočtu výdavkov na tovary a služby o  70 000 tis. Sk každoročne na rutinnú 
a štandardnú údržbu výpočtovej techniky.  Dôvodom je zabezpečenie prevádzky kritických systémov colnej správy, ktoré sú 
prevádzkované nepretržite. Túto povinnosť zabezpečuje colná správa prostredníctvom dodávateľov, či už aplikačných 
programových vybavení, tak aj operačných a databázových systémov. Okrem toho má colná správa zabezpečený pozáručný 
servis výpočtovej techniky. Veľmi podstatným faktom rastu týchto výdavkov je neustály vývoj nových subsystémov colného 
informačného systému, ktoré si vyžadujú zabezpečenie nonstop podpory. Požiadavky EÚ na členské štáty v tejto oblasti sú 
jednoznačné, t.j. na vlastné náklady zabezpečiť interoperabilitu a interkonektivitu informačných systémov.  
 
 
 DataCentrum  

 
Organizácia žiada zvýšenie rozpočtu výdavkov  na tovary a služby v roku 2008 o  176 684 tis. Sk. Organizácia má len 

čiastočne kryté: 
- telekomunikačné služby zabezpečujúce priame a chránené linky medzi Štátnou pokladnicou a jednotlivými koncovými 

užívateľmi a  
- špeciálne služby, v ktorých je zahrnuté:  

- krytie KTI,  HW a SW supportu pre IS ŠP vrátane interfaceu Sociálnej poisťovne a prevádzky IS ŠP spolu  
s monitoringom výkonnosti systému, 

- zabezpečenie prevádzky systému RIS, ako aj výdavky s prevádzkovaním inštalovaných koncových zariadení,  
- pripojenie Sociálnej poisťovne, prevádzka ITMS, intranetu a oblasť bezpečnosti. 

 
 
 VDZ Financie 

 
VDZ Financie žiada zvýšenie rozpočtu na tovary a služby o 206 tis. Sk z dôvodu zvýšeného využitia zariadenia a tým 

spojených vyšších platieb na tovary a služby.  Organizácia sa stala akreditovanou vzdelávacou ustanovizňou na obdobie 5 rokov. 
 
 
 Štátna pokladnica  

 
Organizácia žiada  zvýšenie rozpočtu na tovary a služby o 3 765 tis. Sk na úhradu Servisnej zmluvy na poskytovanie 

služieb na prevádzku interného informačného systému.  
 
 
 Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity   

 
Organizácia žiada zvýšenie rozpočtu na tovary a služby o 3 807 tis. Sk, na  pokrytie výdavkov súvisiacich 

s informačnými technológiami – maintenance. Ide o podporu informačného systému ARDaL spoločnosťami Trema a PreFis, vo 
výške  2 917 tis. Sk a na prístupové práva a využívanie služieb spoločnosti Reuters vo výške 890 tis. Sk.  
 
 
Rok 2009 a 2010 

 
Na roky 2009 a 2010 žiada kapitola MF SR zvýšenie rozpočtu výdavkov na tovary a služby o 708 348 tis. Sk 

a o 683 641 tis. Sk. Dôvody týchto požiadaviek sú totožné s dôvodmi, ktoré sú uvedené v požiadavkách na rok 2008. 
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Návrh rozpočtu kapitoly MF SR na roky 2008 - 2010 
 

 Bežné transfery (640) 
 
Rok 2008 
 
Tabuľka 13 Návrh rozpočtu bežných transferov kapitoly MF SR na roky 2008 – 2010 (v  tis. Sk) 

Skutočnosť Rozpočet Návrh rozpočtu Organizácia 2006 2007 2008 2009 2010 
Ministerstvo financií SR – úrad 3 108  8 487 132 516  11 392  11 392 
SFK Bratislava 192  150 620 200 200  
SFK Zvolen 89  150 522 150 300  
SFK Košice 115  123 708 202 190  
Daňové riaditeľstvo SR 8 372  10 000 46 250 9 000 8 000  
Colné riaditeľstvo SR 39 493  40 000 34 365 30 000 30 000  
DataCentrum 60  150 870 650 650  
VDZ Financie 18  20 278 20 20  
Štátna pokladnica. 74  170 1 607 200 200  
ARDaL 3  10 255 30 30  
Kapitola MF SR 51 524  59 260 217 991 51 844 50 982  

 
Na rok 2008 má kapitola MF SR navrhnutý objem bežných transferov (640) vo výške 217 991 tis. Sk. V porovnaní 

s rokom 2007 je to nárast o 158 731 tis. Sk, t.j. o 267,9  %. Dôvodom vysokého medziročného nárastu je zabezpečenie 
prostriedkov vo výške 118 000 tis. Sk na projekt Internet pre vzdelávanie, ktorý zabezpečuje sekcia informatizácie spoločnosti 
ministerstva financií. 

 
Finančné prostriedky sú ďalej rozpočtované najmä na nemocenské dávky, odstupné, odchodné, na peňažné náležitosti 

v ozbrojených silách a ozbrojených zboroch  (disciplinárne odmeny colníkov), ako aj členské príspevky medzinárodným 
organizáciám. 
 
 
Roky 2009 a 2010  

 
 Na rok 2009 má kapitola MF SR navrhnutý objem bežných transferov vo výške 51 844 tis. Sk a 50 982 tis. Sk na rok  
2010.    
 
 
2.2. Kapitálové výdavky (700) 
 

Na rok 2008 má kapitola MF SR navrhnutý objem kapitálových výdavkov vo výške 1 398 286 tis. Sk. V porovnaní so 
schváleným rozpočtom roku 2007 je to pokles o 193 796 tis. Sk, t.j. o 12,2%. Pri rozpise výdavkov v tejto hlavnej kategórii, 
prehodnocovali organizácie potrebu realizácie jednotlivých investičných akcií. Z tohto dôvodu prerozdelili  organizácie celkový 
objem výdavkov medzi bežné a kapitálové výdavky tak, aby zabezpečili realizáciu najnevyhnutnejších investičných akcií. 

  
Najväčší podiel kapitálových výdavkov pripadá na organizácie Ministerstvo financií SR – úrad (775 861 tis. Sk, t.j. 

55,5% z celkového objemu kapitálových výdavkov), Daňové riaditeľstvo SR (274 270 tis. Sk, t.j. 19,6%) a Colné riaditeľstvo SR 
(300 385 tis. Sk, t.j. 21,5%). Na ostatné organizácie kapitoly MF SR, vrátane DataCentra a jeho výdavkov na zabezpečenie 
funkcionality informačných systémov rezortného a nadrezortného charakteru, pripadajú kapitálové výdavky vo výške 47 770 tis. 
Sk, t.j. 3,4% z ich celkového objemu.  Vysoký podiel úradu MF SR  na celkových výdavkoch kapitálového rozpočtu je spôsobený 
zabezpečením potrieb sekcie informatizácie spoločnosti (delimitácia z MDPaT) a sekcie stratégie na projekt UNITAS.  

 
Tabuľka 14 Návrh rozpočtu kapitálových výdavkov kapitoly MF SR na roky 2008 – 2010 (v  tis. Sk) 

Skutočnosť Rozpočet Návrh rozpočtu Organizácia 2006 2007 2008 2009 2010 
Ministerstvo financií SR – úrad 267 577  577 000 775 861 479 000 441 500  
SFK Bratislava 2 430  2 000 2 000 1 500 2 000  
SFK Zvolen 800  1 300 1 300 2 500 1 500  
SFK Košice 150  3 500 8 200 2 500 2 500  
Daňové riaditeľstvo SR 376 658  620 000 274 270 433 855 411 754  
Colné riaditeľstvo SR 233 191  315 332 300 385 288 697 276 554  
DataCentrum 70 774  40 000 17 460 25 925 22 000  
VDZ Financie 4 543  19 500 9 200 6 000 6 000  
Štátna pokladnica. 30 330  13 150 8 650 7 000 24 000  
ARDaL 6 473  300 960 3 000 2 000  
Kapitola MF SR 992 926  1 592 082 1 398 286 1 249 977 1 189 808  

 
V rámci programu Výber daní a ciel (072) má kapitola MF SR navrhnuté kapitálové výdavky vo výške 974 655 tis. Sk, 

z toho 224 270 tis. Sk na stavebné akcie a 750 385 tis. Sk na obstarávanie strojov prístrojov a zariadení (vrátane informačných 
technológií).  

 
V rámci programu Tvorba metodiky, riadenie, kontrola a vnútorný audit verejných financií (074) má kapitola MF SR 

navrhnuté kapitálové výdavky vo výške 423 631 tis. Sk, z toho 25 400 tis. Sk na stavebné akcie a 398 231 tis. Sk na obstarávanie 
strojov prístrojov a zariadení (vrátane informačných technológií). 
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Návrh rozpočtu kapitoly MF SR na roky 2008 - 2010 
 

Tabuľka 15 Vybrané stavebné akcie kapitoly MF SR navrhované na roky 2008 - 2010 (v tis. Sk) 
Návrh rozpočtu Číslo a názov investičnej akcie Organ. Prog. 2008 2009 2010 

10026 - CR SR - rekonštrukcia CR SR 072 5 000 20 000 52 000
10025 - CÚ - Košice - Baštová CR SR 072 0 45 000 50 554
10027 - ŠRZ - Veľký Meder - rekonštrukcia CR SR 072 0 50 503 0
10040 - PCÚ Zborov - rekonštrukcia CR SR 072 45 000 4 194 0
00065 - DÚ Prievidza - novostavba DR SR 072 0 0 6 754
10087 - DU Spišská Nová Ves - rekonštrukcia DR SR 072 12 800 0 0
10088 - DÚ Rožňava - rekonštrukcia DR SR 072 1 020 18 980 0
12623 - DÚ Nové Zámky - rekonštrukcia obvodového plášťa DR SR 072 8 200 0 0
12678 - DÚ Kežmarok - rekonštrukcia DR SR 072 1 500 5 000 28 500
12681 - Rezerva na havarijné stavby DR SR 072 5 000 5 000 5 000
12004 – CHP Ubľa - výstavba CR SR 072 40 000 0 0
12698 - Schengenský prechodný fond, rek. HP Vyšné Nemecké  CR SR 072 55 000 0 0
15921 - DR SR Banská Bystrica - rekonštrukcia, Nová 13 DR SR 072 35 000 34 500 0
16056 - CÚ Čierna nad Tisou, rekonštrukcia CR SR 072 0 2 000 28 000
15969 - DÚ Bardejov - rekonštrukcia DR SR 072 0 1 500 18 500
18718 - PCÚ Lučenec - rekonštrukcia CR SR 072 6 000 0 0
14669 - Rekonštrukcia priestorov SFK SFK KE 074 7 200 0 0
15962 - Stavebné práce ŠP 074 1 000 0 6 000
15965 - Rekonštrukcia a modernizácia budovy VDZ F 074 9 200 0 0
16388 - Rekonštrukcia fasády budovy MF SR 074 0 0 20 000
18746 - Rekonštrukcia strechy MF SR MF SR 074 0 10 000 0

 
Realizácie stavebných akcií CÚ Košice – Baštová, rekonštrukcia colného priechodu Ubľa – Malyj Bereznyj, CHP Čierna 

Solomonovo, rekonštrukcia colného priechodu Vyšné Nemecké – Užhorod, rekonštrukcia Colného riaditeľstva SR, rekonštrukcia 
budovy Daňového riaditeľstva SR v Banskej Bystrici a novostavba DÚ Prievidza vyplývajú z uznesení prijatých vládou SR. 

 
Tabuľka 16 Vybrané obstarávania strojov, prístrojov a zariadení v kapitole MF SR navrhované na roky 2008-2010 (v tis. Sk) 

Návrh rozpočtu Číslo a názov investičnej akcie Organ. Prog. 2008 2009 2010 
05424 - Nákup prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení... CR SR 072 3 000 5 000 5 000
05423 - Nákup telekomunikačnej techniky CR SR 072 10 000 20 000 20 000
05425 - Nákup špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení... CR SR 072 4 000 5 000 5 000
01127 - Nákup osobných automobilov CR SR 072 16 000 10 000 10 000
00977 - Nákup softvéru CR SR 072 75 885 61 000 60 000
00986 - Nákup licencií CR SR 072 15 500 18 000 3 000
01000 - Nákup výpočtovej techniky CR SR 072 17 000 44 000 39 000
00129 - Kabelážne siete DR SR 072 8 000 8 000 5 000
11520 - Rozvoj DIS-SW DR SR 072 50 000 220 000 220 000
00128 - Nákup výpočtovej techniky  DR SR 072 28 300 16 500 14 800
00079 - Software  DR SR 072 112 000 117 300 107 000
01483 - Rekonštrukcia a modernizácia počítačových sietí MF SR 074 0 8 000 6 000
00210 - Nákup výpočtovej techniky DC 074 8 110 9 500 14 000
01406 - Nákup VT- PC, notebook MF SR 074 0 6 000 6 000
10010 - Rozvoj EXT UCT MF SR MF SR 074 10 000 10 000 10 000
10011 - MIS - rozvoj MF SR 074 15 000 15 000 15 000
11519 - Jednotný systém štátneho účtovníctva - SW MF SR 074 90 000 100 000 50 000
00213 - Nákup softvéru DC 074 6 000 10 500 5 000
15970 - Nákup strojov, prístrojov, zariadení , techniky a náradia  VDZ 074 0 6 000 6 000
16359 - Správa dokumentov MF SR 074 0 9 000 5 000
16362 - Implementácia procesného riadenia IT (ITIL) MF SR 074 0 0 5 000
18228 - Rekonštrukcia VT servre OIP MF SR 074 0 6 000 6 000
15946 - Licencie na SW  ŠP 074 0 2 500 6 750
15954 - Obstaranie hardvéru na rok 2009 a 2010 ŠP 074 0 2 500 10 250
11625 - Nákup softvéru - APV ŠR - RIS SW MF SR 074 73 000 72 000 93 500
18744 - Informačný portál MF SR MF SR 074 0 0 5 000
18745 - Integračná platforma MF SR 074 5 000 0 10 000
4627 -   Nákup softvéru ŠP MF SR 074 137 000 188 000 150 000
10013 - Nákup softvéru - ŠF MF SR 074 5 000 15 000 15 000
18742 – Informatizácia spoločnosti - SW MF SR 074 30 000 30 000 30 000
18737 – Nákup softvéru – UNITAS MF SR 074  400 000  0 0

 
 

Roky 2009 a 2010  
 

 Na rok 2009 má kapitola MF SR navrhnutý objem kapitálových výdavkov vo výške  1 249 977 tis. Sk, čo je v porovnaní 
s rokom 2008 pokles o 148 309  tis. Sk, t.j.  o 10,6 %. 
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Návrh rozpočtu kapitoly MF SR na roky 2008 - 2010 
 

V rámci programu Výber daní a ciel (072) má kapitola MF SR na rok 2009 navrhnuté kapitálové výdavky vo výške 
722 552 tis. Sk, z toho 187 552 tis. Sk na stavebné akcie a 535 000 tis. Sk na obstarávanie strojov prístrojov a zariadení (vrátane 
informačných technológií).  

 
V rámci programu Tvorba metodiky, riadenie, kontrola a vnútorný audit verejných financií (074) má kapitola MF SR na 

rok 2009 navrhnuté kapitálové výdavky vo výške 527 425 tis. Sk, z toho 15 800 tis. Sk na stavebné akcie a 511 625 tis. Sk na 
obstarávanie strojov prístrojov a zariadení (vrátane informačných technológií). 
 
 Objem kapitálových výdavkov navrhnutých pre kapitolu MF SR na rok 2010 je vo výške 1 189 808 tis. Sk. V porovnaní 
s rokom 2009 je nižší  o 60 169  tis. Sk, t.j. o 4,8 %. 
 

V rámci programu Výber daní a ciel (072) má kapitola MF SR na rok 2010 navrhnuté kapitálové výdavky vo výške 
688 308 tis. Sk, z toho 189 308 tis. Sk na stavebné akcie a 499 000 tis. Sk na obstarávanie strojov prístrojov a zariadení (vrátane 
informačných technológií).   

 
V rámci programu Tvorba metodiky, riadenie, kontrola a vnútorný audit verejných financií (074) má kapitola MF SR na 

rok 2010 navrhnuté kapitálové výdavky vo výške 501 500 tis. Sk, z toho 34 400 tis. Sk na stavebné akcie a 467 100 tis. Sk na 
obstarávanie strojov prístrojov a zariadení (vrátane informačných technológií). 
 
Komentár správcu kapitoly MF SR k návrhu rozpočtu kapitálových výdavkov  na roky 2008 - 2010 
 
Tabuľka 17 Návrh rozpočtu kapitálových výdavkov a požiadavky organizácií kapitoly MF SR (v tis. Sk) 

Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010 
Organiz. 

Skutoč. 
rok  

2006 

Schválený 
rozpočet 
r. 2007 Požiadav. Návrh 

rozpočtu Rozdiel Požiadav. Návrh 
rozpočtu Rozdiel Požiadav. Návrh 

rozpočtu Rozdiel 

a 1 2 3 4 3-4 5 6 5-6 7 8 7-8 
MF SR 267 577  577 000  1 170 500 775 861 394 639 528 500 479 000 49 500 441 500 441 500 0
SFK BA 2 430  2 000  2 000 2 000 0 1 500 1 500 0 2 000 2 000 0
SFK ZV 800  1 300  1 300 1 300 0 2 500 2 500 0 1 500 1 500 0
SFK KE 150  3 500  8 200 8 200 0 2 500 2 500 0 2 500 2 500 0
DR SR 376 658  620 000  522 600 274 270 248 330 792 445 433 855 358 590 781 299 411 754 369 545
CR SR 233 191  315 332  300 385 300 385 0 288 697 288 697 0 276 554 276 554 0
DATA. 70 774  40 000  17 460 17 460 0 25 925 25 925 0 22 000 22 000 0
VDZ F. 4 543  19 500  9 200 9 200 0 6 000 6 000 0 6 000 6 000 0
Š.POKL. 30 330  13 150  20 650 8 650 12 000 7 000 7 000 0 24 000 24 000 0
ARDAL 6 473  300  960 960 0 3 000 3 000 0 2 000 2 000 0
Spolu 992 926  1 592 082  2 053 255 1 398 286 654 969 1 658 067 1 249 977 408 090 1 559 353 1 189 808 369 545

 
Kapitola MF SR žiada v roku 2008 zvýšenie rozpočtu kapitálových výdavkov o 667 469 tis. Sk, z nasledujúcich 

dôvodov: 
  
 Ministerstvo financií SR – úrad   

 
Ministerstvo financií SR – úrad žiada zvýšenie rozpočtu kapitálových výdavkov o 394 639 tis. Sk na zabezpečenie 

nasledujúcich akcií: 
- investičné akcie odboru hospodárskej správy vo výške 23 500 tis. Sk, 
- investičné akcie odboru integrovanej podpory vo výške 58 139 tis. Sk, 
- Jednotný systém štátneho účtovníctva a výkazníctva vo výške 210 000 tis. Sk, 
- Informačný systém pre systém štátnej pokladnice vo výške 93 000 tis. Sk, 
- Informačný systém pre účtovníctva fondov vo výške  10 000 tis. Sk. 

 
 
 Daňové riaditeľstvo SR  

 
Daňové riaditeľstvo SR žiada zvýšenie rozpočtu kapitálových výdavkov na rok 2008 o 248 330 tis. Sk na nasledujúce 

akcie: 
- obstaranie a technické zhodnotenie potrieb informatiky o 125 700 tis. Sk z dôvodu financovania prevádzky súčasného 

DIS do obdobia ukončenia inovácie jednotlivých modulov DIS. Táto požiadavka je odrazom potreby riešiť problémy 
súvisiace s vývojom a prevádzkou súčasného DIS, ktoré vyplývajú zo zastaralej vývojovej platformy, ako aj 
nevyhovujúcej architektúry riešenia DIS. Vývoj a prevádzku súčasného DIS je nevyhnutné zabezpečiť v zmysle 
legislatívnych zmien a  požiadaviek užívateľov. Ďalšou oblasťou je zabezpečenie vývoja softvéru na základe potrieb 
daňovej správy a predpokladaných zmien. Týmito prostriedkami má byť pokryté zapracovanie legislatívnych zmien 
a užívateľských požiadaviek pre všetky aplikácie Daňového informačného systému (DIS). Ďalej zabezpečenie prechodu 
na euro vrátane konverzie dát a duálneho vykazovania zahŕňa zmeny a APV DIS a DWH, 

- obstaranie a technické  zhodnotenie budov a stavieb o 77 350 tis. Sk, predovšetkým na rekonštrukciu existujúcich 
stavieb, ktoré nespĺňajú základné hygienické a technické normy a budovy, ktoré sú v havarijnom stave, 

- obstaranie strojov a zariadení o 45 280 tis. Sk. Ide najmä o nákup osobných automobilov, ktorých obnova je naliehavá 
z dôvodu bezpečnosti, nákup kopírovacích strojov  vrátane malých tlačiarenských strojov na tlač metodických príručiek 
stále sa meniacej legislatívy,  dataprojektorov, používaných pri vzdelávacích aktivitách a prezentáciách. 

 
 

 Štátna pokladnica  
 
Organizácia žiada zvýšenie rozpočtu kapitálových výdavkov o 12 000 tis. Sk na hardvér a softvér nevyhnutný pre 
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zavedenie eura  do informačných systémov štátnej pokladnice. 
 
 
Rok 2009 a 2010 

 
 Na rok 2009 žiada kapitola MF SR zvýšenie rozpočtu kapitálových výdavkov o 408 090 tis. Sk a na rok 2009 o 
369 545 tis. Sk. Dôvody požiadavky  sú totožné s dôvodmi uvedenými pre rok 2008. 
    
 
2.3. Zriadenie Úradu pre dohľad nad výkonom auditu 

 
 V návrhu rozpočtu nie sú rozpočtované prostriedky na zriadenie vytvárajúceho sa Úradu pre dohľad nad výkonom 

auditu, na ktorú bude prispievať kapitola MF SR vo výške 7 500 tis. Sk formou transferu.  
 
 
2.4. Sekcia informatizácie spoločnosti  

 
V návrhu rozpočtu kapitoly MF SR je zapracovaná delimitácia z Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácii SR na 

úrad Ministerstva financií SR - sekciu informatizácie spoločnosti.  
 

Na základe delimitačného protokolu a prenesenia povinnosti zo zmluvného vzťahu bol v procese tvorby návrhu 
rozpočtu zvýšený rozpočet výdavkov kapitoly Ministerstva financií SR (pri súčasnom viazaní výdavkov v kapitole Ministerstva 
dopravy, pôšt a telekomunikácii SR) v jednotlivých rokoch takto: 
 
Tabuľka 18 Rozpočet sekcie informatizácie spoločnosti na roky 2008 - 2010 (v tis. Sk)   

Výdavok 2008 2009 2010 
600 bežné výdavky 360 442 77 016 77 227 

610 mzdy, platy, služobné príjmy a OOV  5 048       5 199      5  355 
620 poistné a príspevok do poisťovní 1 764                1 817 1 872 
630 tovary a služby 353 630 70  000          70  000 
640 bežné transfery 118 000 0 0 

700 kapitálové výdavky 30 000 30 000      30 000 
710 obstarávanie kapitálových aktív 30 000 30 000      30 000 

Výdavky spolu 508 442 107 016 107 227 
 
 Podrobné členenie podľa zdroja, kódu programu, ekonomickej klasifikácie, účelu použitia a objemu finančných 
prostriedkov je v nasledujúcich tabuľkách. 
 
Tabuľka 19 Rozpočet sekcie informatizácie spoločnosti na rok 2008 - podrobné členenie (v tis. Sk)   

Návrh rozpočtu 
Zdroj Podprog., 

projekt 
Ekonom. 

klasifikácia Účel 
2008 2009 2010 

111 074 04 0F 633 013 Licencie Microsoft rezorty 266 863  
111 074 04 0F 633 013 Licencie Microsoft MF SR 16 767  
111 074 04 0F 711 003 Informatizácia spoločnosti - SW 30 000 30 000 30 000
111 074 04 0F 637 005 IS nadrezortného charakteru 25 000 15 000 15 000
111 074 04 0F 637 005 Info.bezpečnosť štandardy a interoperabilita - Govcert 15 000 25 000 25 000
111 074 04 0F 637 005 Dotácie na informatizáciu 30 000 30 000 30 000
111 074 04 0F 642 014 Internet pre vzdelávanie 118 000  

Spolu   501 630 100 000 100 000
111 074 01 611 Mzdy a platy 5 048 5 199 5 355
111 074 01 621 Poistné 1 764 1 817 1 872

Spolu   6 812 7 016 7 227
 
 
3. PROGRAMOVÉ ROZPOČTOVANIE 

 
 Výdavky kapitoly MF SR majú štandardnú vnútornú štruktúru, tvoria ich najmä výdavky na mzdy a poistné 
zamestnancom organizácií kapitoly, výdavky na tovary a ďalšie služby a kapitálové výdavky vynakladané na zabezpečenie 
činnosti organizácií. Osobitnú skupinu tvoria výdavky, ktoré kapitola vynakladá na zabezpečenie funkcionality informačných 
systémov verejných financií nadrezortného charakteru. 
 
 Pri zostavovaní programovej štruktúry sa prihliadalo na rozhodujúce činnosti, ktoré kapitola plní v oblasti financií, správy 
daní, colníctva, finančnej kontroly a vnútorného auditu. 
 
Na základe uvedeného sa v kapitole MF SR navrhujú dva programy: 
 
072  Výber daní a ciel 
074  Tvorba metodiky, riadenie, kontrola a vnútorný audit verejných financií 
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Program  072 Výber daní a ciel 
 

Na plnení programu budú participovať Daňové riaditeľstvo SR a Colné riaditeľstvo SR v rozsahu svojej pôsobnosti. Za 
oblasť reformy daňovej a colnej správy sa na programe bude podieľať Ministerstvo financií SR. Program je členený na tri 
podprogramy: 
 
- podprogram  07201 Výber daní 
- podprogram  07202 Výber ciel a daní v správe colných orgánov 
- podprogram  07203  UNITAS I. – Reforma daňovej a colnej správy 
 
 
Program  074 Tvorba metodiky, riadenie, kontrola a vnútorný audit verejných financií  
 

Program zahrňuje aktivity najmä Ministerstva financií SR v oblasti metodickej, riadiacej a kontrolnej činnosti a je členený 
na štyri podprogramy: 
 
- podprogram  07401 Tvorba a implementácia politík 
- podprogram  07403 Kontrola a vnútorný audit 
- podprogram  07404 Výkon ďalších funkcií Ministerstva financií SR 
- podprogram  07406 Informačné systémy riadenia verejných financií nadrezortného charakteru 
 
 Na plnení programu ministerstva sa budú podieľať aj organizácie, ktoré boli zriadené na vykonávanie úloh ústredného 
orgánu v uvedených oblastiach (Správy finančných kontrol, DataCentrum, Štátna pokladnica, Agentúra pre riadenie dlhu 
a likvidity a Vzdelávacie a doškoľovacie zariadenie VS Financie Tatranská Lomnica). 
 Do navrhovanej programovej štruktúry je na základe uznesenia vlády SR č. 372/2006 zapracovaný podprogram 
medzirezortného programu 097 03 – Príspevky Slovenskej republiky do medzinárodných organizácií – MF SR, ktorého gestorom 
je Ministerstvo zahraničných vecí SR. 
 
 Návrh programovej štruktúry kapitoly MF SR na roky 2008 až 2010, vrátane zámerov, cieľov, merateľných ukazovateľov 
a komentárov je uvedený v prílohe č. 10. 
 
 V programovej štruktúre kapitoly MF SR je navrhovaných 5 strategických cieľov rezortu zameraných na skvalitnenie 
činností v oblasti výberu daní a ciel a v oblasti verejných financií, ktoré sú uvedené v prílohe č. 11. 
 
 Prehľad gestorov jednotlivých častí programov je uvedený v prílohe č. 12. 
 
 
Projekty Prechodného fondu 
 
 Súčasťou návrhu programovej štruktúry kapitoly MF SR sú projekty Prechodného fondu, vrátane projektov bez 
spolufinancovania zo štátneho rozpočtu, ktoré sú zapracované do programovej štruktúry podľa ich vecnej príslušnosti 
v nadväznosti na aktualizovaný materiál „Prehľad výdavkov na zabezpečenie schválených finančných memoránd v rámci 
programu Prechodný fond“.  
 

Na projekty Prechodného fondu kapitoly MF SR sa v roku 2008 predpokladá prísun prostriedkov z EÚ v celkovej výške 
29 657 tis. Sk. Spolufinancovanie projektov v kapitole Všeobecná pokladničná správa v roku 2008 nie je zabezpečené. 

 
V roku 2009 sa nepredpokladá ani prísun prostriedkov z EÚ, ani spolufinancovanie projektov z kapitoly Všeobecná 

pokladničná správa. 
 
Jedná sa o nasledovné projekty: 

 
Projekt  072 01 08 
Výklad smernice Rady 2006/112/ES v súvislosti s precedenčným právom Súdneho dvora Európskych spoločenstiev  a jeho 
aplikáciou daňovými správami členských krajín EÚ – Transition Facility (Prechodný fond) - 2006/018-175.06.01 
 

Na projekt sa predpokladá prísun prostriedkov z EÚ v roku 2008 vo výške 3 972 tis. Sk (120 tis. EUR). 
 
Projekt  072 02 0G 
Zlepšenie elektronických sprievodných dokumentov na národnej úrovni pre systém kontroly pohybu spotrebných tovarov – 
Transition Facility (Prechodný fond) - 2005/017-464.08.01 
 

Na projekt sa predpokladá prísun prostriedkov z EÚ v roku 2008 vo výške 1 721 tis. Sk (52 tis. EUR). 
 
Projekt  072 02 0H 
Kontrolné mobilné tímy – Implementácia efektívnejšej daňovej kontroly a dohľadu nad tovarom podliehajúcim spotrebným daniam 
na národnej úrovni – Transition Facility (Prechodný fond) - 2005/017-464.08.01 
 

Na projekt sa predpokladá prísun prostriedkov z EÚ v roku 2008 vo výške 1 721 tis. Sk (52 tis. EUR). 
 
Projekt  072 02 0I 
Implementácia daňovej kontroly a prijatie špecifických strát v oblasti spotrebných daní na alkohol na národnej úrovni – Transition 
Facility (Prechodný fond) - 2005/017-464.08.01 
 

Na projekt sa predpokladá prísun prostriedkov z EÚ v roku 2008 vo výške 1 721 tis. Sk (52 tis. EUR). 
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Projekt  074 03 06 
Posilnenie nezávislosti vnútorných audítorov vo verejnom sektore zriadením výboru/výborov pre audit – Transition Facility 
(Prechodný fond) - 2006/018-175.03.01 
 

Na projekt sa predpokladá prísun prostriedkov z EÚ v roku 2008 vo výške 6 620 tis. Sk (200 tis. EUR). 
 
Projekt  074 03 0E 
Finančný audit – Transition Facility (Prechodný fond) - 2006/018-175.06.01 
 

Na projekt sa predpokladá prísun prostriedkov z EÚ v roku 2008 vo výške 5 958 tis. Sk (180 tis. EUR). 
 
Projekt  074 04 0C 
Poskytnutie poradenských služieb pre zvýšenie efektívnosti poskytovania oficiálnej rozvojovej pomoci Ministerstvom financií SR – 
Transition Facility (Prechodný fond) - 2005/017-464.08.01 
 

Na projekt sa predpokladá prísun prostriedkov z EÚ v roku 2008 vo výške 1 986 tis. Sk (60 tis. EUR). 
 
Projekt  074 04 0H 
Vytvorenie IT informačných a databázových systémov oficiálnej rozvojovej pomoci  – Transition Facility (Prechodný fond) - 
2006/018-175.06.01 
 

Na projekt sa predpokladá prísun prostriedkov z EÚ v roku 2008 vo výške 5 958 tis. Sk (180 tis. EUR). 
 
 

Projekty 072 02 0G, 072 02 0H, 072 02 0I, 074 03 0E a 074 04 0H sú rozhodnutím Riadiaceho výboru zaradené na 
zoznam B, t.j. budú financované v prípade úspory finančných prostriedkov EÚ z kontrahovania iných projektov a na základe ich 
schválenia do konca roku 2007.  
 
 
4. PRIORITNÉ PROJEKTY KAPITOLY MF SR 
 

V procese tvorby rozpočtu verejnej správy na roky 2008 – 2010 navrhla kapitola MF SR zaradiť nasledovné akcie medzi 
prioritné projekty:  

 
- Reforma daňovej a colnej správy - UNITAS s predpokladaným rozpočtovým nákladom v I. etape  z kapitálových 

výdavkov vo výške 1 245 000 tis. Sk a bežných výdavkov vo výške 330 000 tis. Sk. Projekt je zaradený do 2. etáp: 
      1. etapa ukončenia v roku 2010 

2. etapa ukončenia v roku 2014 – zatiaľ bez vyčíslenia finančných požiadaviek 
 

- Výstavba colného hraničného priechodu Ubľa s celkovým rozpočtovým nákladom  150 000 tis. Sk z kapitálových 
výdavkov. 

 
- Výstavba colného hraničného priechodu Čierna – Solomonovo s celkovým rozpočtovým nákladom  (odhad) 

700 000 tis. Sk z kapitálových výdavkov . 
  

Vzhľadom k tomu, že správca kapitoly MF SR nedostal kladnú odpoveď o zaradení uvedených akcií medzi prioritné 
projekty, zabezpečil ich čiastočné financovanie z rozpočtu kapitoly MF SR na rok 2008 nasledovne: 

- UNITAS – Reforma daňovej a colnej správy: 465 000 tis. Sk, z toho bežné výdavky vo výške 65 000 tis. Sk a kapitálové 
výdavky vo výške 400 000 tis. Sk (pri súčasnom viazaní bežných výdavkov vo výške 65 000 tis. Sk a kapitálových 
výdavkov vo výške 170 000 tis. Sk v rozpočte Daňového riaditeľstva SR, v rámci projektu 072 01 02 Rozvoj DIS); 

- Výstavba colného hraničného priechodu Ubľa: 40 000 tis. Sk (kapitálové výdavky). 
 

Zvyšné požiadavky na rok 2008 a potreba prostriedkov na roky 2009 a 2010, ktoré sú nevyhnutné na realizáciu 
projektov ostávajú nepokryté. 
 
 
Program 072   Výber daní a ciel 
Podprogram 072 03  UNITAS – Reforma daňovej a colnej správy  
 
Priorita č. 1: UNITAS  – Reforma daňovej a colnej správy 
Trvanie: 2007 - 2014 
 
Etapa I. 2007 – 2010, plánované náklady: 

- spolu: 1 575 000 tis. Sk, z toho:  
- bežné výdavky: 330 000 tis. Sk, 
- kapitálové výdavky: 1 245 000 tis. Sk 
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 Tabuľka 20 Náklady na projekt UNITAS (v tis. Sk)   

 Rok Výdavky Celková 
potreba 

Viazanie 
v DR SR Rozdiel 

kapitálové výdavky 400 000 - 170 000 230 000
bežné výdavky 65 000 - 65 000 02008 
spolu 465 000 - 235 000 230 000
kapitálové výdavky 470 000 - 170 000 300 000
bežné výdavky 125 000 - 65 000 60 0002009 
spolu 595 000 - 235 000 360 000
kapitálové výdavky 375 000 0 375 000
bežné výdavky 140 000 0 140 0002010 
spolu 515 000 0 515 000

 
Na rok 2008 boli z rozpočtu kapitoly MF SR zabezpečené prostriedky vo výške 465 000 tis. Sk, z toho 170 000 tis. Sk 

(kapitálové výdavky) a 65 000 tis. Sk (bežné výdavky) viazaním v rozpočte Daňového riaditeľstva SR. Na nasledujúce roky nemá 
kapitola MF SR vyčlenené prostriedky na projekt UNITAS vo výške 360 000 tis. Sk (rok 2009) a 515 tis. Sk (rok  515 000 tis. Sk).  
  
Etapa II. 2011 – 2014,  plánované náklady:   
 

- neboli vyčíslené 
 
 
Zámer: 

 
Efektívny a účinný systém pokrývajúci všetky daňové a odvodové povinnosti prostredníctvom zjednotenia výberu daní 

a ciel a v budúcnosti aj poistných odvodov 
 
Popis podprogramu: 
 

Vybudovať efektívnu a zákaznícky orientovanú daňovú a colnú správu schopnú  prevziať v budúcnosti úlohu 
zjednoteného výberu daní, ciel a odvodov, zjednodušenie procesov spojených s daňovými a odvodovými povinnosťami pre 
subjekty s cieľom zníženia byrokracie, a to pri uplatnení smerovania k elektronickej verejnej správe. 
 
Cieľ: 

 
Do konca roku 2014 zabezpečiť realizáciu jednotného výberu daní, ciel, odvodov. 

 
Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa: 

MU: Výstup 
MJ: logická Zabezpečiť realizáciu jednotného výberu daní, ciel, odvodov 

Báza Rok R-1 Rok R Rok R+1 Rok R+2 Rok R+3 Rok R+4 Rok R+5 Rok R+6 Rok R+7 
rok  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 Plán         áno 
 Skutočnosť          

 
Gestor: 
 

Ministerstvo financií SR, sekcia stratégie 
 
Komentár: 
 

Nový podprogram súvisí so schváleným materiálom „Reforma daňovej a colnej správy a zjednotenie výberu daní, ciel 
a poistných odvodov (rámcová analýza a návrh postupu) z 24. porady vedenia Ministerstva financií SR, na základe ktorého bol 
definovaný program UNITAS I. V rámci programu UNITAS I. sa bude vytvárať koncepcia a stratégia, návrhy na legislatívne 
úpravy, metodika a riadenie verejných financií v daňovej a colnej oblasti ako celku s vplyvom na Ministerstvo financií SR, ďalej  
bude zabezpečovaná implementácia jednotlivých projektov realizovaných v rámci UNITAS I. Zámerom UNITAS I. je nielen 
zabezpečenie efektívneho výberu daní a ciel z jedného miesta, ale aj snaha o znižovanie deficitu verejných financií pri 
zjednodušení procesov nielen pre oblasť verejnej správy, ale aj pre daňové subjekty. Súčasťou programu UNITAS I. bude aj 
implementácia integrovaného, procesne orientovaného, modulárneho, škálovateľného daňového informačného systému.  

 
Zámerom druhej fázy projektu UNITAS II. je zjednotenie výberu daní, ciel a odvodov. Kapitola MF SR predpokladá jej 

ukončenie v roku 2014.  
 
 
Program 072   Výber daní a ciel 
Podprogram 07 202 Výber ciel a daní v správe colných orgánov 
 
Priorita č. 2:    Výstavba colného hraničného priechodu Ubľa 
Prvok 072 02 02   Výkon funkcií colnej správy 
Trvanie 01/2007 – 12/2009  
 
Plánované výdavky celkom:  150 000 tis. Sk 
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Návrh rozpočtu kapitoly MF SR na roky 2008 - 2010 
 

Cieľ 1: 
 

Zrealizovať výstavbu CHP Ubľa na jestvujúcom území súčasného CHP do 31.12. 2009. 
 
Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa: 
MU: Výstup 
MJ: logická Zrealizovaná výstavba CHP Ubľa 

Báza Rok R-2 Rok R-1 Rok R Rok R+1 Rok R+2 Rok R+3 Rok R+4 Rok R+5 Rok R+6 
rok  2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

 Plán     áno     
 Skutočnosť          

 
Komentár: 
 

Colnému riaditeľstvu SR z obsahu uznesenia vlády SR č. 266 z 13.apríla 2005 vyplynulo zrealizovať výstavbu HP Ubľa na 
jestvujúcom území súčasného HP s konečným termínom ukončenia výstavby do  
31. decembra 2008 s tým, že novovybudovaný HP bude zabezpečovať nepretržitú prevádzku pre osobnú a nákladnú dopravu do 
7,5t celkovej hmotnosti (v danom čase je to len do 3,5 t celkovej hmotnosti) a v jeho vybudovaných priestoroch bude 
zabezpečovaný výkon služby všetkých kontrolných zložiek SR.  

 
Súčasný HP Ubľa bol zrealizovaný v roku 1994 ako provizórium. Počas jeho pôsobenia od uvedenia do prevádzky až do 

súčasného obdobia nebola na jestvujúcich objektoch vykonaná žiadna rozsiahla rekonštrukcia a modernizácia. V súčasnom 
období po vstupe SR do EÚ tento stav z technického, ale už i z kapacitného hľadiska nie je vyhovujúci. Z dôvodu, že predmetný 
HP má odľahčiť v súčasnom období najzaťaženejší HP na štátnej hranici s Ukrajinou, konkrétne HP Vyšné Nemecké, bola 
vznesená požiadavka o vykonanie jeho rozšírenia a zmodernizovania. Konkrétne sa jedná o zabezpečenie výstavby nového 
administratívno-prevádzkového objektu, rozšírenia pracoviska pre výkon služby, rekonštrukcie inžinierskych sietí, ako 
i zabezpečenie tohto HP o nové technické zázemie. 

 
            V septembri 2005 bol vypracovaný stavebný zámer pre uvedenú stavbu - rekonštrukciu, v ktorom sú zahrnuté všetky 
požiadavky kontrolných zložiek HP, ako i novovzniknutých požiadaviek vyplývajúcich z pripravovaného vstupu SR do 
Schengenského priestoru. Vzhľadom k tomu, že predmetný HP tvorí vonkajšiu hranicu s EÚ, bolo nevyhnutné do stavebného 
zámeru premietnuť všetky požiadavky, ktoré vyplývajú z predpisov Spoločenstva. Až po spracovaní tohto stavebného zámeru 
bolo možné určiť objektovú skladbu a z nej vyplývajúce náklady. Zmena predpokladaných nákladov stavby oproti pôvodnému 
návrhu, ktorý vyplýva z uvedeného uznesenia vlády SR vo výške 60 000 tis. Sk, k súčasnému novému návrhu 150 000 tis. Sk 
vyplynula z uvedených predchádzajúcich rokovaní s kompetentnými zástupcami počas schvaľovania stavebného zámeru.  
 
Tabuľka 21 Náklady na výstavbu CHP Ubľa (v tis. Sk)   

položka do 2007 2008 2009 spolu 
711 001 – nákup pozemkov 4 000
716 – prípravná a projektová dokumentácia 5 000 1 000
717 002 – rekonštrukcia a modernizácia 51 000 79 000
spolu 10 000 60 000 80 000 150 000
 

Na rok 2008 vyčlenil správca kapitoly MF SR na túto investičnú akciu prostriedky vo výške 40 000 tis. Sk (kapitálové 
výdavky). 

 
Priorita č. 3:   Výstavba colného hraničného priechodu Čierna- Solomonovo 
Projekt 072 02 02  Výkon funkcií colnej správy 
Trvanie 01/2007 – 12/2011  
 
Plánované výdavky celkom: 700 000 tis. Sk 
 
Cieľ 2: 

Zrealizovať výstavbu nového CHP Čierna – Solomonovo do 31.12.2011. 
 
Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa: 

MU: Výstup 
MJ: logická Zrealizovaná výstavba CHP Čierna – Solomonovo 

Báza Rok R-2 Rok R-1 Rok R Rok R+1 Rok R+2 Rok R+3 Rok R+4 Rok 
R+5 

Rok 
R+6 

rok 
 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
 Plán       áno   
 Skutočnosť          

 
Komentár: 
 

       Uvedená výstavba HP Čierna – Solomonovo vyplynula zo spoločných rokovaní zmiešaných medzirezortných komisií 
zástupcov SR a Ukrajiny, ktoré sa uskutočnili v dňoch 21. - 22. marca 1994 a 24. - 25. mája 1994. Táto komisia bola schválená 
uznesením vlády SR č. 1070 zo dňa 18.októbra 1994. Na základe predmetného uznesenia vlády SR sa v roku 1995 začala 
prípravná fáza výstavby uvedeného HP, ktorá pozostávala z výkupov pozemkov v danej lokalite a vypracovania investičného 
zámeru. Realizácia tejto stavby vyplýva taktiež aj z uznesenia vlády SR č. 266 z 15. apríla 1997, ktoré bolo aktualizované 
uznesením vlády SR   č. 266 z 13. apríla 2005 s jej konečným termínom ukončenia do 31. decembra 2011. Tento 
novovybudovaný HP bude zabezpečovať nepretržitú prevádzku pre osobnú a nákladnú dopravu bez obmedzenia a v 
jeho vybudovaných priestoroch HP bude zabezpečovaný spoločný výkon služby SR a Ukrajiny u všetkých kontrolných zložiek.  
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Návrh rozpočtu kapitoly MF SR na roky 2008 - 2010 
 

V dňoch 15. a 16. februára 2006 sa v Bratislave uskutočnilo rokovanie expertov SR a Ukrajiny o Dohode medzi vládou 
SR a Kabinetom ministrov Ukrajiny o výstavbe nového HP Čierna – Solomonovo. Z uvedeného rokovania vyplýva, že požiadavka 
na zriadenie predmetného HP je akceptovaná obidvoma stranami. 

 
 Zmena predpokladaných nákladov stavby oproti pôvodnému návrhu vo výške 135 000 tis. Sk, ktoré vyplývajú z uznesenia 

vlády SR č. 266 z 13.apríla 2005 k súčasnému novému návrhu 700 000 tis. Sk vyplynula z uvedených predchádzajúcich rokovaní, 
ktoré boli uskutočnené po schválení návrhu koncepcie výstavby prostredníctvom uvedeného uznesenia. Konkrétne z dôvodu 
zmeny charakteru predmetného HP, v rámci ktorej dochádza k rozšíreniu celej objektovej skladby pre vybudovanie pracoviska 
zástupcov ukrajinských kontrolných zložiek. Predmetné rozšírenie HP o zložky ukrajinskej strany si vyžaduje kapacitné rozšírenie 
všetkých inžinierskych sietí, odstavných plôch a parkovísk, čím dochádza  k rozšíreniu celého areálu HP, a tým aj zvýšeniu 
nákladov. 
 

HP sa realizuje v zmysle uznesenia vlády SR č. 674 z 15. augusta 2007 k návrhu na uzavretie  Dohody medzi vládou SR 
a Kabinetom ministrov Ukrajiny o výstavbe CHP Čierna - Solomonovo.  
 
Tabuľka 22 Náklady na výstavbu CHP Čierna - Solomonovo (v tis. Sk)   

Ekonomická klasifikácia do 2007 2008 2009 2010 2011 spolu 
711 001 – nákup pozemkov 5 000 5 000 200 000  
716 – prípravná a projektová dokumentácia 10 000 10 000   
717 001 – realizácia stavieb a ich tech. zhodnotenia 150 000 200 000  93 993 
Spolu 26 007 165 000 215 000 200 000 93 993 700 000
 

Kapitola MF SR nerozpočtovala na túto investičnú akciu žiadne výdavky.  
 
 
ZÁVER 
 

Na základe rokovaní so zástupcami rozpočtových organizácií v pôsobnosti kapitoly MF SR považuje správca kapitoly 
stanovený objem finančných prostriedkov v oblasti bežných a kapitálových výdavkov za nedostatočný.  

 
V prípade nezohľadnenia požiadaviek v rozpočte výdavkov budú organizácie kapitoly MF SR i napriek maximálne 

hospodárnemu a efektívnemu vynakladaniu finančných prostriedkov nútené prehodnotiť niektoré výdavkové tituly.  
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